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1. สถานการณ์ปัญหาขยะถุงพลาสติก 

            ปัญหาขยะจากถุงพลาสติก

ในปัจจุบนัถือเป็นปญัหาใหญ่ของไทย 

โดยสถานการณ์ปัญหาขยะพลาสติก

และโฟมของไทยนัน้นบัวันยิง่ทวี 

ความรุนแรงเพิ่มขึ้น ซึ่งข้อมูลในช่วง 

12 ปีที่ผ่านมาได้สะท้อนว่าปริมาณขยะ

พลาสติกและโฟม มปีริมาณที่เพิ่มขึ้น

อย่างเห็นได้ชัดจากวันละ 1.66 ล้านตนั 

ในปี พ.ศ. 2546 เป็น 2.7 ล้านตันใน 

ปี พ.ศ. 2558 หรือคิดเป็น 7,000 ตัน 

ต่อวัน ซึ่งสัดสว่นของขยะถุงพลาสติก

คิดเป็นร้อยละ 80 หรือ 5,300 ตัน 

ต่อวัน (ประมาณ 2 ล้านตนัต่อปี) ส่วน

ที่เหลือเป็นขยะจากโฟมอีก 7 แสนตัน  

ซึ่งขยะถุงพลาสติกที่เกิดขึ้นนัน้ต้องใช้

เวลาย่อยสลายถึง 450 ปี หากก าจัด

ด้วยวิธีการฝังกลบจะก่อให้เกิดการ

ปนเปื้อนของสารตกค้างในดนิและน้ า 

เนื่องจากถุงพลาสติกท ามาจาก

ปิโตรเลียม แต่ถ้าหากก าจัดด้วยวิธี 

การเผาจะท าให้เกิดก๊าซพิษที่ท าลาย 

ชั้นบรรยากาศและน าไปสู่ภาวะ 

โลกร้อนที่เป็นปัญหาหลักในปจัจุบัน  

 

 
 

ในต่างประเทศได้ให้ความส าคัญ

กับปริมาณการใช้ถุงพลาสติกและ

ปัญหาขยะถุงพลาสติก จนมีการ

ประกาศใช้มาตรการนโยบายเพือ่ 

ลดการใช้ถุงพลาสติก ซึ่งสามารถแบ่ง

ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ มาตรการ

ทางกฎหมาย และมาตรการสมคัรใจ 

2. มาตรการทางกฎหมาย 

มาตรการทางกฎหมายที่ม ี

การประกาศใช้ สามารถจ าแนกได้เป็น 

การน ามาตรการทางการคลังโดยน า

เร่ืองภาษีมาใช้ และ การประกาศ 

ห้ามใช้ถุงพลาสติก มีรายละเอียดดังนี ้

2.1 การเก็บภาษีถุงพลาสติก 

ประเทศไอซ์แลนด์เปน็ประเทศ 

ที่เป็นตัวอย่างที่ดีในการจัดเก็บภาษี

ถุงพลาสติก ซึ่งถือเป็นต้นแบบและ 

เป็นกรณีศึกษาในการจัดเก็บภาษี 
 

 

ถุงพลาสติก โดยได้มีการริเร่ิมใน 

ปี พ.ศ. 2545 โดยมีวัตถุประสงค์หลัก 

เพื่อแก้ปัญหาขยะมูลฝอยที่ส่งผล 

ต่อทัศนียภาพและความสวยงาม 

ของเมืองและแหล่งท่องเที่ยว ซึ่งการ

จัดเก็บภาษีถุงพลาสติกนัน้ประสบ

ความส าเร็จเป็นอยา่งมาก สามารถลด

ปริมาณการใช้ถุงพลาสติกได้มากถึง 
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ร้อยละ 90 แต่ทั้งนี้รัฐบาลก็ต้องแบ่ง

รายได้จากการจัดเก็บภาษีสว่นหนึ่งไป

เพื่อชดเชยให้กับโรงงานผลิต

ถุงพลาสติกทีต่้องปิดตัวลงเนื่องจาก

ผลกระทบของมาตรการการจัดเก็บ

ภาษีถุงพลาสติกที่ท าให้ต้นทนุในการ

ผลิตสูงขึน้และประชาชนใช้ถุงพลาสติก

น้อยลง 

ประเทศในแถบเอเชียอย่าง

ไต้หวันเอง ก็ได้มีการด าเนนิการ 

ในลักษณะเดียวกัน แต่เปน็การจัดเก็บ

ภาษีจากผูบ้ริโภค เพื่อสร้างจิตส านัก

และความตระหนักในการลดการใช้

ถุงพลาสติก ซึ่งกส็่งผลใหอั้ตราการใช้

ถุงพลาสติกของประชาชนในประเทศ

ลดลงถึงร้อยละ 80  

 
 

การจัดเก็บภาษีถุงพลาสติกได้รับ

ความนิยมจากหลายประเทศทั่วโลก 

โดยมีการด าเนนิการในหลายๆประเทศ 

เช่น แอฟริกาใต้ นิวซีแลนด์ แคนาดา 

สเปน เบลเยี่ยม และเดนมาร์ก ซึ่งใน

ประเทศเบลเยียมได้มีการน ารายได้ 

จากการจัดเก็บไปเป็นตน้ทุนใน 

การจัดเก็บและรีไซเคิลถุงพลาสติก 

 

 
2.2 การประกาศห้ามใช้ถุงพลาสติก 

        ประเทศบังคลาเทศเป็นประเทศ

แรกที่มีการห้ามใช้ถุงพลาสติก ตั้งแต่ 

ปี พ.ศ. 2545 ไม่ว่าจะเป็นการผลิต

และการจ าหนา่ยถุงพลาสติกทีท่ าจาก

โพลีเอทธีลีน โดยสาเหตุส าคัญที่ 

รัฐบาลบังคลาเทศตื่นตัวต่อปัญหา 

ขยะถุงพลาสติกก็คือ การเกิดน้ าท่วม

ใหญ่ในปี พ.ศ. 2534 และ 2544  

ที่เป็นผลมาจากการที่ถุงพลาสตกิ 

อุดตันท่อระบายน้ าท าให้ไม่สามารถ

ระบายน้ าได้ทนัในช่วงที่เกิดน้ าท่วม 

นอกจากนี้ สหรัฐอเมริกาก็ได้ 

มีการออกมาตรการห้ามไม่ให้ใช้

ถุงพลาสติก โดยเร่ิมต้นที่เมือง 

ซานฟรานซิสโก ซึ่งในระยะแรก ก็ได้ 

มีการรณรงค์และขอความร่วมมือ 

ในการลดการใช้ถุงพลาสติก  

แตก็่ไม่ประสบความส าเร็จเท่าทีค่วร  

จึงออกเป็นมาตรการห้ามใช้แทน  

แต่ทั้งนี้ ในเมืองและมลรัฐอื่นๆ  

ของสหรัฐฯได้มีการใช้มาตรการ 

สมัครใจและการเก็บค่าธรรมเนียม 

การใช้ถุงพลาสติกร่วมด้วย 

ในกรณีของประเทศจีน  

ก็ได้ห้ามไม่ให้มีการผลิต จัดจ าหน่าย 

และใช้ถุงโพลีเอทธิลีนที่มีความ

หนาแน่นสูงตั้งแตป่ี พ.ศ. 2551  

เป็นต้นมา แต่ก็เป็นการบังคับใช้

มาตรการดังกล่าวในร้านคา้ปลีกเท่านั้น 

ยังไม่ครอบคลุมถึงในตลาดสด  

อย่างไรก็ตาม การด าเนินมาตรการ

ดังกล่าวก็ไดท้ าให้ลดการใช้ถุงพลาสติก

ได้ 2 ใน 3 ของปริมาณทั้งหมด 

เช่นเดียวกับในประเทศอิตาลี  

หลายๆ เมืองในประเทศอินเดีย และ

ประเทศต่างๆในแอฟริกา ได้แก่  

เคนยา ยูกันดา โซมาเลยี รวันดา 

แทนซาเนีย และเอริเทรีย ที่ได้ม ี

การออกกฎหมายห้ามใช้ถุงพลาสติก 

ที่ผลิตจากโพลีเอทธิลนีที่มี 

ความหนาแนน่สงู 
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3. มาตรการสมัครใจ 

ในบางประเทศที่เปน็เกาะ

อย่างออสเตรเลีย ประชาชนให้ความ

ตระหนักถึงปัญหาโดยให้ความส าคัญ

กับผลกระทบจากขยะถุงพลาสติก 

ที่เกิดขึ้นต่อท้องทะเลและสตัว์ทะเล  

โดยในปี พ.ศ. 2545 ภาครัฐได้ม ี

ความร่วมมือกับผู้ค้าปลีกในการ 

ลดการใช้ถุงพลาสติกลงร้อยละ 34 

และในเมืองท่องเที่ยวติดชายทะเล 

บางเมืองประสบความส าเร็จ

จนสามารถออกเป็นกฎหมายห้ามใช้

ถุงพลาสติก เชน่ รัฐเซาท์ออสเตรเลีย 

รัฐนอร์ทเทิร์นเทร์ริทิรี และเมือง 

Coles Bay ในรัฐแทสแมเนีย เป็นตน้ 

รวมทั้งยังมีระบบการเก็บรวบรวม

ถุงพลาสติกที่ซปุเปอร์มาร์เก็ตต่างๆ 

เพื่อน าไปรไีซเคิลอีกด้วย เช่นเดยีวกับ

เมือง Modbury ในประเทศอังกฤษ 

ที่เป็นบา้นเกิดของ Rebecca Hoskin 

ช่างภาพสารคดีที่เป็นอาสาสมัคร

ผู้ด าเนนิการรณรงค์อย่างเข้มแข็งและ

เสียสละในการรณรงค์ลดใช้ถุงพลาสติก  

โดย Rebecca ได้รับแรงบนัดาลใจ 

มาจากการเดินทางไปท ารายการแล้ว

พบว่าสัตว์ทะเลส่วนใหญ่มักจบชีวิตลง

ด้วยสาเหตุจากการกินขยะพลาสติก 

เข้าไปเป็นอาหาร  

 

 

นอกจากนี้ห้างสรรพสนิค้าขนาดใหญ่

อย่าง Marks and Spencer ได้

ประกาศเก็บเงินค่าถุงพลาสติกจาก

ผู้บริโภคอีกด้วย ซึ่งการเก็บเงินค่า

ถุงพลาสติกจากผู้บรโิภคนี้ได้ถูกใช้ใน

ประเทศอ่ืนๆ ด้วย เชน่ ฝรั่งเศส 

เยอรมนี โปรตุเกส ฮังการี นอร์เวย์ 

และเนเธอร์แลนด์ เป็นตน้

 
 

4. การประยุกต์ใชใ้นประเทศไทย 

ประเทศไทยเปน็อีกหนึ่งประเทศ 

ที่ได้มีการด าเนินมาตรการลดการใช้

ถุงพลาสติก โดยใช้มาตรการสมคัรใจ 

โดยหน่วยงานภาครัฐและเอกชนร่วมมือ

กันรณรงค์ลดการใช้ถุงพลาสติก 

โดยเฉพาะผู้คา้ปลีกที่ได้มีการด าเนิน

กิจกรรมต่างๆ เช่น โครงการ 45 วัน 

รวมพลัง ลดถุงพลาสติก ลดโลกร้อน  

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการ ‘รวมพลังสรา้งวินยัคนในชาติ  

ลดใช้ถุงพลาสติก ทุกวนัที่ 15…หยิบถุง

ผ้าไปช้อปปิ้ง’ ที่งดการให้บริการหรือ

ลดการใช้ถุงผา้ทุกๆ วันที่ 15 ของ 

ทุกเดือน แต่ที่ผ่านมาภายหลงัจาก

สิ้นสุดโครงการฯ ไมไ่ด้มีการรายงาน

ผลส าเร็จถึงจ านวนถุงพลาสติกที่

สามารถลดได้จริง ดังนั้นในประเทศไทย

จึงควรมีการแบ่งใช้เปน็สองระยะ  

โดยในระยะแรก ต้องอาศัยความ

ร่วมมือจากทุกภาคส่วน ทัง้ภาครัฐ 

ภาคเอกชน และประชาชนร่วมกันสร้าง

จิตส านึกและความตระหนักต่อปัญหาที่

จะทวีความรนุแรงยิ่งขึ้น หากยังคงใช้

ถุงพลาสติกต่อไป และในระยะยาว 

อาจต้องมีการน ามาตรการทางกฎหมาย

มาใช้ร่วมกัน เพื่อควบคุมให้การลดและ

เลิกการใช้ถุงพลาสติกบรรลุเป้าหมาย

ที่ตั้งไว้ รวมถึงการก าจดัขยะประเภทถุง 

พลาสติกอย่างถูกวิธีและมปีระสทิธิภาพ 

เพื่อไม่ให้ขยะถุงพลาสติกเป็นปญัหา 

ที่ถ่ายทอดไปสู่รุ่นลูกหลานดว้ย 
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ย้อนอดีตภาษีไทย: อากรรกัษาเกาะ 

            อากรรักษาเกาะ คือ ส่วนเกินที่เก็บจากผู้หาไข่จาระเม็ด 

(ไข่ฟองเต่าตน)ุ บนเกาะในทะเลฝั่งตะวันออก ยกเว้นเกาะล้าน 

เกาะสีชัง อากรชนิดนี้เป็นอากรผูกขาด ผู้ใดสามารถให้เงิน 

ประมูลสงูสุดแก่รัฐก็จะได้รบัแตง่ตั้งให้เป็นนายอากรดูแลรักษา

ผลประโยชน์ของเกาะที่ต้องรับผูกขาดมา ระยะเวลาทีน่ายอากร

ท าการผูกขาด ในรชักาลที่ 4 เป็นต้นมาจะท าการผูกขาด 

เป็นเวลา 10 ปี สิทธิทีน่ายอากรได้คือ การเก็บผลประโยชน์ที่

เกิดขึ้นบนเกาะนัน้ สทิธิเรียกเก็บส่วนเกินจากราษฎรที่เข้าไป 

ท ามาหากนิ เช่น ท าไร่ ท านาหรือตัดฟืนเพื่อขาย ผลประโยชน์

จากการอนุญาตให้จับเต่าตนุ ตวักระ และขุดไข่เต่าตนุไป 

ซื้อขายกัน 

หน่วยงานที่ท าหน้าที่ในการจัดเก็บอากรรักษาเกาะ 

คือ กรมท่ากลาง ภายหลังปี พ.ศ. 2433 ได้มีการจัดแบ่งงาน

ราชการขึ้นในกระทรวงพระคลัง กรมสรรพากรจะท าหน้าที่

จัดเก็บอากรเต่าตนุแทน อากรชนิดนี้อยู่ในอ านาจจดัเก็บ 

ของกรมสรรพากรนับตั้งแต่นั้นเป็นตน้มา 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

 จะเห็นได้ว่าอากรฟองเต่าตนุมกีารจัดเก็บมาชา้นาน 

ภาษีชนิดนี้จัดเป็นภาษีทรัพยากรธรรมชาติ ลักษณะของภาษี

ชนิดนี้สามารถใช้เป็นเครื่องมือในการกีดกันการผลิตหรือ 

การหลีกเลี่ยงภาษีได้ ดงัจะเห็นว่าในสมัยพระบาทสมเด็จ 

พระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงให้ยกเลิกอากรชนิดนี้ สาเหตุของ 

การยกเลิกน่าจะเปน็เพราะทรงเห็นว่าจะเปน็การกีดกันการผลิต 

จึงทรงให้ยกเลิก ผลจากการยกเลิกท าให้ตัวเต่าตนุและ 

ตัวกระแถบชายฝั่งทะเลตะวนัออกถูกราษฎรจับไปขายจน 

เกือบจะสูญพันธุ์ ดงันัน้ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้า

เจ้าอยู่หัวจึงทรงให้ตั้งอากรชนิดนี้ขึ้นมาใหม่ ทั้งนี้ถ้าพิจารณา 

ในแง่ของหลักการภาษีอากรน่าจะเป็นการใช้เครื่องมือทางภาษี

อากรจ ากัดการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ โดยตั้งภาษีขึ้นมาใหม ่

เพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงหรือลักลอบอันจะเกิดความเสียหาย 

ต่อทรัพยากรธรรมชาติของประเทศ 
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